¶ Summa dictorum N. de Cûsa Francfordie 1442, 21. iunii cum duobus diebus sequentibus contra olim Panormitanum et defensores scismatis Basilee facti. ¶

Dampnatis Amedistis in magna ycumenica synodo, cui s. d. n. Eugenius papa legitima successione post mortem Martini pape sancti Petri sedem tenens presedit<sup>1)</sup>, non putabatur ipsos iudicatos amplius audiri debere<sup>2)</sup>, prohibente hoc omni iure ecclesiastico et imperiali, maxime cum ipsi, qui 'os in celum posuerunt, lingua eorum transseunte super terram<sup>3)</sup>,

1-2 fehlt PK    1 Cûsa: Cuûa H Cusa SWiM    Francfordie: Franckfordie SWi Francuordie H

<sup>1)</sup> Ebenso unten Z. 34f. S.o. Nr. 473 Z. 25f. mit Anm. 19.

<sup>2)</sup> Das Exordium ähnelt dem von Johann von Segovia in Nr. 480 Z. 5f. zur Mainzer Rede des NvK berichteten. Vgl. auch Nr. 482 Z. 17f. und Nr. 572 Z. 2.

<sup>3)</sup> Ps. 72,9.

exemplo Calcedonensis sinodi audiri vetantur — 21.d. ‘In tantum’<sup>4)</sup> —, sic et ex eo, quia scisma fecerunt — 23. q. 5. ‘Non vos’<sup>5)</sup> — et suum intrusum defendere moliuntur — iii q. 1. § ‘Patet’.<sup>6)</sup> Hiis enim casibus ‘audiencia denegatur’, ut notat glo. 23.d. ‘In nomine domini’ super verbo ‘audiencia’<sup>7)</sup>, quoniam nichil subsistencie aut coloris contra ista enormia scelera iure adduci posse presupposuerunt. Nec credebamus nos servuli apostolice sedis illos<sup>8)</sup>, qui more eorum, qui recencia fundamenta inprimere satagunt, verbis deceptoriiis abundant, post tot concessas publicas et privatas audiencias in hac dieta, ubi conclusio pollicita est, [denuo audiri] ad repeticionem[que] sepissime dictorum redeundum. Credimus  
15 hanc ipsam omnium eciam fuisse sentenciam garrulacionibus finem datum. Sed postquam importunissima et invericunda instancia [eorum] vicit clementissimum et invictissimum regem nostrum et gloriosissimos principes electores, ut datis deputatis, coram quibus iterum et finaliter, que vellent, dicerent, ad hoc devenum est, ut vos, r<sup>di</sup> p. et magnifici et venerabiles domini ad hoc deputati, eos triduo audiretis.  
20 Deinde preter propositum, ne gloriarentur ex taciturnitate nostra, iusticiam ecclesie per orbem disperse<sup>9)</sup> non posse ostendi, in simplicitate sermonis veritatem rei geste atque pene omnibus notissime pari triduo, eciam lectis publicis documentis, adeo dei gracia me ostendisse gaudeo, ut presumptuosissima iniusticia eorum, qui Christi ecclesiam in partes scindere moliuntur<sup>10)</sup>, omnibus dominacionibus v. patefacta sit. Verum quia in fine visi  
25 estis memoriale in scriptis desiderare de hiis auditis pro subsidio faciente relacionis, quamvis nichil putem omnium prudentissimas dominaciones v. latere posse de omnibus per me enarratis, cum nichil alienum aut incognitum adduxerim, hic nunc pareo, ista succintissime annotando, que memoria administrat, non ista offerens, quasi ecclesia per orbem dispersa aut sancta Romana ecclesia vel ycumenica synodus opus habeat defensore alio quam sua  
30 auctoritate, aut quod hoc onus michi creditum quisque putet inter eos infinicies doctiores pericioresque sancte ecclesie filios, solum pro modulo meo hoc ostendere cupiens, quod tam parvi momenti sunt Amedistarum fundamenta, ut vir parvus ingenio et pericia facile omnia comminuat, alciora et subtiliora maioribus remittens.

---

11 iure: iura (so oder ersetzt durch Wortäquivalente mit der Endung -ra auch alle anderen Hss.) 12 qui vor more ursprünglich quibus (so auch M), zunächst von NvK verbessert zu quorum und dann weiter zu qui in Verbindung mit seiner Ergänzung denuo audiri (Z. 14), die in M ebenfalls noch fehlt 12 vor verbis vom Schreiber ergänzt et (als Konjunktion notwendig, ehe in Z. 12 qui eintritt, sodann versehentlich nicht wieder getilgt) 14 repeticionemque: Ergänzung -que durch NvK als Folge der Ergänzung denuo audiri (fehlt dementsprechend in M) 20 Deinde: auch die Lesung Demum ist möglich

---

11 iure: iura SWiM mera HK mora P presupposuerunt: presumpserunt HPK 14 denuo audiri fehlt M repeticionemque: repeticionem M 18 r<sup>di</sup> p.: reverendissimi patres HPK 20 Deinde: Demum HPK 30 infinicies: infinitos HPK doctiores: doctores WiHPK 33 subtiliora: sublimiora SWiM

<sup>4)</sup> c. 9 D. XXI mit Wiederaufnahme des Bibelzitats Ps. 72,9.

<sup>5)</sup> c. 42 C. XXIII q. 5.

<sup>6)</sup> c. 6 § C. III q. 1.

<sup>7)</sup> Johannes Theutonicus s.v. audientia zu c. 1 § 7 D. XXIII: Hic habes casum, ubi alicui denegatur audientia, scilicet in casu intrusionis, ut iii q. 1 § ‘Patet’. Item et in casu schismatis, ut xxiii q. v ‘Non vos’ . . . Item cum quis excommunicat suum maiorem, ut xxi di. ‘In tantum’.

<sup>8)</sup> S.o. Nr. 448 Z. 1f.

<sup>9)</sup> S.o. Nr. 468 Z. 18 mit Anm. 11.

<sup>10)</sup> S.o. Nr. 408 Anm. 12.

Incipio igitur sub influencia Christi capitis ecclesiam suam defensurus et dico: Recepto  
per universam ecclesiam sanctissimo domino nostro Eugenio pro unico indubitato pontifi- 35  
ce<sup>11)</sup>, post plures annos regiminis eius quidam pauci Basilee residentes Amedeum Subaudie  
tunc ducem antipapam exerunt.<sup>12)</sup> Hos scismaticos a iure et homine anathematizatos  
mandat apostolica sedes per hanc inclitam nationem vitari, sicut alie christiane naciones il-  
lis communionem subtraxerunt, omnibus illis non obstantibus que per eos allegantur. Nam  
‘sermo eorum fumus est caligine plenus, oculos stolidorum obtenebrans’, nichil habens de 40  
veritatis subsistencia.<sup>13)</sup> Si enim spiritum Christi, qui ‘veritas’ est<sup>14)</sup>, haberent, eius ‘corpus,  
quod est ecclesia, non’ tanto ‘opere dilaniare’ studerent — 24. q. 1. ‘Ubi sana’<sup>15)</sup> et c. ‘Hereti-  
cus’.<sup>16)</sup> Christus enim ‘in eorum cordibus habitare non’ potest, ‘qui se a corporis Christi  
compagne abrumpunt’ — eadem C. et q. c. ‘Audivimus’.<sup>17)</sup> Erat enim unitas ecclesie ex ca-  
pitate Eugenio et membris fidelibus compaginata, et ibi ‘post connexam et’ undique ‘con- 45  
iunctam ecclesie unitatem’<sup>18)</sup> alium Nouacianum erigentes execrandum scisma fecerunt —  
7. q. 1. ‘Nouacianus’<sup>19)</sup>, ubi de hoc; 24. q. 1. ‘Didicimus’.<sup>20)</sup> Hoc solum sufficit omnibus  
eorum fabulacionibus satisfaciens. Scisma enim nullam habet defenssionem, cum ‘nulla’ sit  
dabilis causa ad ‘scisma neccesitans’, ut optime deducit sanctus Augustinus contra Parme-  
nianum.<sup>21)</sup> Eo ipso enim, quod scisma fecerunt, se ipsos impios, iniustos atque dampnatos 50  
esse ostenderunt — 23. q. 5. ‘Si vos’.<sup>22)</sup> Et hec est prohibicionis causa, cur scismatici audiri  
non debeant, cum causam habere nequeant excusantem; habet enim scisma intra se ana-  
thema inexcusabile.